
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739 Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

Simone de Fatima Chaves da Cruz 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Simoni Linhares 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Sinara Tavares Campos 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Soaraya Sophia Dutra Rodrigues 18/18 02/01/2019 31/01/2019

Tadeu Costa Silva 18/19 15/01/2019 13/02/2019

Tania de Brito Lima 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Telmo Mario Menezes da Silva 16/17 02/01/2019 31/01/2019

Thais Fernanda do Nascimento 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Valdecir dos Santos Castilho 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Vanessa Sousa Farias da Silva 17/18 16/01/2019 14/02/2019

Vera Lucia Brasil Farias 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Vera Lúcia da Costa Dantas 17/18 16/01/2019 14/02/2019

Verleika Eloysa Teixeira de Castro 16/17 01/01/2019 30/01/2019

Waldir Santana Pinheiro  dos Santos 17/18 10/01/2019 08/02/2019

Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos
Protocolo: 382496

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 242/2018-GGP/SEJUDH de 
31/10/2018, publicada no DOE n°. 33.732 de 01/11/2018.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57192939/2 Pedro José Silva da Silva 2017 03/12/2018 a 01/01/2019

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57192939/2 Pedro José Silva da Silva 2017 10/12/2018 a 08/01/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 382280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diária de 31/10/2018, publicado 
no DOE nº 33.732, de 01/11/2018, referente ao número 
da portaria da diária da servidora Marcia Milene Matos Ribeiro, 
Matrícula n° 8046489/2, viagem para São Miguel do Guamá-PA, 
período de 05 a 09/11/2018.
Onde se lê: “...PORTARIA N° 267/2018 – BELÉM, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2018...”
Leia-se: “...PORTARIA N° 268/2018 – BELÉM, DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2018...”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 382060

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/505810, 
resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, 
matrícula 54191159/3, Gerente de Licitações e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, CPF: 752.440.042-04, motorista, Colaborador 
Eventual.
OBJETIVO: Visita técnica ao Distrito Industrial com empresas 
participantes de processo licitatório.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 14/11/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Novembro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 382260
PORTARIA Nº 224/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/505599, 
resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão 
e Projetos.
OBJETIVO: Visita técnica ao Distrito Industrial com empresas 
licitantes.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 14/11/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Novembro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 382231

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA EXPLICATIVA
O IMETROPARÁ, por meio de sua presidência, torna público o furto 
dos selos:
- 400 (quatrocentas) marcas de selagem – lacres amarelos - sob a 
numeração G 6837101-7 a G 6837200;
- 350 (trezentas e cinqüenta) marcas de verifi cação subseqüente 
sob a numeração 374151-5 a 374500-4
Esclarece que tais selos não atestam regularidade perante o 
IMETROPARÁ e que a sua utilização será considerada irregular.
Dessa maneira, requer que, se a utilização desses selos for 
identifi cada, que tais fatos sejam imediatamente denunciados 
para a autarquia para que sejam tomadas as medidas cabíveis, 
através dos contados: (91)3217-0500 ou 0800280-1919 ou email 
ouvidoria@imetropara.pa.gov.br.
Belém, 12 de novembro de 2018
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 382209

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº. 952/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 

dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 1.646/2018/GP/TJE, 
de 01/11/2018, e os termos do Processo nº. 2018/501604, de 
08/11/2018, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/11/2018 a 31/10/2019, a cessão dos servidores, abaixo, para o 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE, com ônus para órgão 
cedente, mediante reembolso, conforme o Decreto nº. 1.960/18; 
Art. 3º, § 2º e Art. 6º, § 1º e § 2º.

MATRÍCULA NOME CARGO

5210771/2 José Luiz Sarmento de Araújo Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Engenheiro Civil

6378/1 Rejane Maria Martins Mesquita Técnico em Gestão Pública - Economista

II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 01/11/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 382085

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 957/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2018/CCAP, de 
09/11/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE 
SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, ocupante do Cargo/
Função de Assistente Administrativo/Secretário de Gabinete, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 04/12/2018 
a 02/01/2019, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora ELLEN NE DA SILVA, matrícula nº. 57191444/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 382469

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia LTDA. – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de Praça Pública Localizada na Avenida 
Presidente Tancredo Neves Com a Travessa Américo Pereira, no 
município de Juruti, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 08/11/2018 a 06/02/2019
Data da Assinatura: 08/11/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 382399
1º TAC Nº 28/2018 – CV Nº 08/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
WA Engenharia e Terraplanagem Ltda. – CNPJ 26.760.880/0001-98
Objeto: Construção de microssistema de abastecimento de água, 
na comunidade Nossa Senhora da Lagoa, em Santarém-PA
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 06/11/2018 a 05/01/2019
Data da Assinatura: 06/11/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 382154


